
Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

N.64/Sett.LL.PP. del 14-03-2018

N.  176 del Registro generale

Oggetto:
SISMA 2016. DELOCALIZZAZIONE TEMPORANE ATTIVITA' COMMERCIALI IN LOC.
SAN PAOLO AREA TRA LA VIA MADONNA DELLE CARCERI E VIA OTTAVIANI.
AFFIDAMENTO INCARICO RELAZIONE GEOLOGICA AL DOTT. GEOLOGO FABIO
PALLOTTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,
RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva
l’opportunità di affidare l’incarico di che trattasi;

RITENUTO   per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter
emanare la presente determina;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.;

VISTO  il DPR n. 207/2010 per le parti in vigore;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

VISTO  la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in
particolare il D.L. n. 189/2016 conv. in L. n. 229/2016 e s.m.i. e le OCDPC n.
388/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle disposizioni vigenti,
come specificato nel documento istruttorio;

VISTO            il D.M. n. 263/2016;



RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15.07.2017  con cui sono state attribuite
all’ing. Marco Orioli, responsabile del servizio Territorio, LL.PP.,
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica ed Ambiente, le funzioni di cui all’art.
107 del D.Lgs. n. 267/2000, relative a detto settore;

DETERMINA

di dare atto che le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza;1.
di dare atto che l’incarico per la redazione delle indagini geologiche e specialistiche vista2.
l’urgenza di provvedere a dare inizio alla progettazione, è stato affidato al Geologo Fabio
Pallotta iscritto all’albo dei Geologi delle Marche al n. 100 accettando l’onorario proposto,
per un importo pari a € 18.000,00, oltre contributo integrativo;

di dare atto che il Dott. Fabio Pallotta ha redatto la Relazione Geologica, lo studio della3.
risposta sismica locale, la verifica della compatibilità e invarianza idraulica dell’intervento
in oggetto;

di dare atto che la spesa suddetta per complessivi € 18.360,00 trova la propria copertura4.
finanziaria nelle somme a disposizione dell’intero intervento, e precisamente al capitolo
2834/29 “realizzazione strutture per attività produttive. Ord. 408, articolo 3 DPC emergenza
sisma 2016” che è finanziato come di seguito:
a) -per € 2.818.492,00 con i fondi stanziati dalla Regione Marche a favore del Comune di
Camerino (nota Regione Marche prot. 680146 del 10/07/2017, assunta al protocollo del
Comune al n. 17802 del 11/07/2017);
b) -per € 3.357.670,03, oltre agli oneri per l’acquisizione dell’area che saranno quantificati
dall’Agenzia delle Entrate, con il finanziamento aggiuntivo che il Dipartimento della
Protezione Civile Nazionale ha autorizzato alla Regione Marche a favore del Comune di
Camerino (nota Regione Marche prot. 914302 del 19/09/2017, assunta al protocollo del
Comune al n. 22277 del 19/09/2017);
di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di5.
provvedere alla liquidazione della relativa fattura vistata dal Responsabile del Procedimento
che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle spese in somma
urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA.

IL RESPONSABILE SERVIZIO TERRITORIO,
LL.PP., AMBIENTE, RICOSTRUZIONE PUBBLICA

                                             Ing. Marco Orioli

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 64 del 14-03-2018  - Pag. 2 -



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, Responsabile del Procedimento,

PREMESSO che:

A seguito degli eventi sismici del 2016 il territorio comunale ha subito ingenti danni ed il
Centro Storico è stato dichiarato “Zona Rossa”;
L’area denominata San Paolo, individuata con delibera di G.C. n. 15/2017, sita a Camerino
tra le vie Madonna delle Carceri e Ottaviani, è stata destinata per la delocalizzazione, ai
sensi dell’art. 3 dell’OCDPC n. 408/2016, delle numerose attività economiche e
commerciali che hanno la sede operativa  all’interno del Centro Storico del capoluogo, ed a
tal fine con ordinanza R.G. n. 1175 del 15.05.2017 ne è stata disposta l’occupazione
d’urgenza;
In attuazione della delibera di Giunta n. 66 del 31/05/2017, con contratto stipulato in data
10/08/2017, rep. n. 1678, il comune di Camerino ha affidato ad UNICAM – Scuola di
Architettura e Design “Eduardo Vittoria” (SAAD) con sede in Ascoli Piceno l’incarico per
la progettazione di un “Centro Temporaneo per le attività economiche e produttive;
All’ Art. 8 del suddetto contratto è stato definito il corrispettivo per l’incarico affidato alla
SAAD per un importo pari ad € 120.960,00, comprensivo delle spese per la redazione delle
relazioni geologiche e specialistiche, quantificati in base all’allegato “A” in € 18.100,00;
il Direttore Generale UNICAM Dott. Vincenzo Tedesco con nota del 22/12/2017, assunta al
protocollo generale del Comune al n. 32054 del 28/12/2017, comunica che UNICAM, anche
in relazione alle tempistiche molto strette previste dal su citato contratto, non ha potuto
provvedere con proprio personale alla redazione delle indagini geologiche e specialistiche e
che pertanto chiede al Comune di stralciare dal corrispettivo complessivo concordato le
somme relative alle prestazioni di carattere geologico del contratto;

VISTA la delibera di G.C. n. 21 del 01/02/2018 in cui si modifica il contratto tra il Comune di
Camerino e UNICAM – Scuola di Architettura e Design “Eduardo Vittoria” (SAAD) stipulato in
data 10/08/2017, rep. n. 1678, ed in particolare si stabilisce di:

di modificare l’art. 8 del contratto stipulato tra il Comune di Camerino e la SAAD Il 10/08/2017 per

la progettazione di un “Centro temporaneo per le attività economiche e produttive” come segue:

Art. 8. –

 – Corrispettivo e modalità di pagamento
A titolo di corrispettivo delle spese occorrenti per  l’esecuzione delle attività previste dal presente

contratto, il Comune verserà alla S.A.A.D. un importo pari al 54% del contributo totale concesso

dalla Regione Marche per le spese tecniche per la progettazione delle opere in oggetto calcolato ai

sensi dell’ Ordinanza del Commissario per la ricostruzione n. 9 del 14 dicembre 2016 e quantificato

in via presuntiva in Euro 120.960,00 comprensive delle spese per la redazione delle relazioni

geologiche e specialistiche € 102.860,00 (pari a € 120.960,00- 18.100,00), oltre iva ed oneri

contributivi come per legge. Sono escluse le spese per lo studio geologico, comprensivo di

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 64 del 14-03-2018  - Pag. 3 -



definizione della risposta sismica locale, verifica della compatibilità idraulica, prove di laboratorio e

per sondaggi che resteranno a carico del Comune di Camerino.

Il Comune verserà alla S.A.A.D. la somma di cui al precedente comma con le seguenti modalità:

Il Comune verserà alla S.A.A.D. la somma di cui al precedente comma, dietro presentazione di

regolare fattura con le seguenti modalità:

20% dell’ammontare totale del contratto al momento della stipula;

20% dell’ammontare alla consegna degli elaborati RELATIVI ALLA PRIMA FASE;

30% dell’ammontare alla consegna DEGLI ELABORATI RELATIVI ALLA SECONDA FASE;

30% dell’ammontare alla consegna DEGLI ELABORATI RELATIVI ALLA TERZA FASE.

Le suddette somme dovranno essere accreditate mediante operazione di girofondi, dalla

presentazione della relativa nota di pagamento da parte della S.A.A.D., conto di Tesoreria Unica n.

37554 acceso presso la Banca d’Italia di Macerata. Indicare nella descrizione dell’operazione il

codice della Scuola di Architettura e Design (AD) in quanto il conto è unico di Ateneo.

La S.A.A.D. provvederà alla trasmissione di apposito documento di avvenuto pagamento.

Le suddette somme dovranno essere accreditate, dietro presentazione di fattura da parte della

S.A.A.D., sul conto di Tesoreria Unica n. 37554 acceso presso la Banca d’Italia di Macerata con

indicata nella descrizione dell’operazione il codice della Scuola di Architettura e Design (AD) in

quanto il conto è unico di Ateneo.

Di prendere atto che l’incarico per la redazione delle indagini geologiche e specialistiche vista

l’urgenza di provvedere a dare inizio alla progettazione, è stato affidato al Geologo Fabio Pallotta

iscritto all’albo dei Geologi delle Marche al n. 100;

Di prendere atto che il compenso per le indagini geologiche e specialistiche è stato determinato in

€ 18.100,00 oltre iva ed oneri previdenziali;

di dare mandato al Responsabile UTC LL.PP. l’acquisizione del CIG e l’adozione degli atti necessari

per l’impegno di spesa e la liquidazione;

Di prendere atto altresì che i sondaggi geognostici e prove di laboratorio connesse sono stati

eseguiti dalla ditta TECNOSONDAGGI DI CLAUDIO BRUGIAPAGLIA con sede OSIMO 60027 in Via

Abbadia 39 P.IVA 05111970426, la fattura n. 19/01 del 12/12/2017 dell’importo di € 12.818,43,

oltre iva al 22% per un totale di € 15.638,48;

Di trasmettere la presente deliberazione ad UNICAM SAAD per la sottoscrizione ed accettazione da

parte dei firmatari del precedente contratto.

RITENUTO necessario procedere in attuazione della delibera di Giunta Comunale n. 21/2018;

CONSIDERATO INOLTRE CHE:
Il personale a tempo indeterminato dell’ente, non possiede le competenze specifiche richieste

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 64 del 14-03-2018  - Pag. 4 -



(geologo), oltre che già impegnato nella gestione ordinaria delle pratiche amministrative e
tecniche è fortemente oberato di lavoro derivante dalle numerose attività tecniche connesse
all’emergenza sismica;
Il personale assunto a tempo determinato ex art. 50-bis del D.L. 189/2016 e s.m.i.:

Non possiede non possiede le competenze specifiche richieste in oggetto (geologo);
Risulta già oberato di lavoro derivante dalla gestione delle numerose pratiche
tecnico-amministrative degli interventi di messa in sicurezza post sisma, rendicontazione
degli interventi, dalle istruttorie delle pratiche di ricostruzione privata e più in generale è
impegnato nella gestione dei numerosi adempimenti connessi con la situazione
emergenziale;

DATO ATTO CHE:
L’onorario ammonta a € 18.100,00 e pertanto è possibile procedere ai sensi dell’art. 36 del
D.lgs. 50/2016 all’affidamento diretto;
Per la presente procedura è stato acquisito il CIG: ZD422C4F52;
Per l’intervento in oggetto è stato acquisito il CUP: E13G17001230001;
l’incarico per la redazione delle indagini geologiche e specialistiche vista l’urgenza di
provvedere a dare inizio alla progettazione, è stato affidato al Geologo Fabio Pallotta iscritto
all’albo dei Geologi delle Marche al n. 100 accettando l’onorario proposto;

RITENUTE sussistenti le condizioni di estrema urgenza derivanti dalla crisi sismica iniziata
nell’Agosto 2016

VISTO
il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;

gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016;

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.;

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle
disposizioni vigenti;

P R O P O N E
di dare atto che le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza;1.
di dare atto che l’incarico per la redazione delle indagini geologiche e specialistiche vista2.
l’urgenza di provvedere a dare inizio alla progettazione, è stato affidato al Geologo Fabio
Pallotta iscritto all’albo dei Geologi delle Marche al n. 100 accettando l’onorario proposto,
per un importo pari a € 18.000,00, oltre contributo integrativo;

di dare atto che il Dott. Fabio Pallotta ha redatto la Relazione Geologica, lo studio della3.
risposta sismica locale, la verifica della compatibilità e invarianza idraulica dell’intervento
in oggetto;

di dare atto che la spesa suddetta per complessivi € 18.360,00 trova la propria copertura4.
finanziaria nelle somme a disposizione dell’intero intervento, e precisamente al capitolo
2834/29 “realizzazione strutture per attività produttive. Ord. 408, articolo 3 DPC emergenza
sisma 2016” che è finanziato come di seguito:
a) -per € 2.818.492,00 con i fondi stanziati dalla Regione Marche a favore del Comune di
Camerino (nota Regione Marche prot. 680146 del 10/07/2017, assunta al protocollo del
Comune al n. 17802 del 11/07/2017);

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 64 del 14-03-2018  - Pag. 5 -



b) -per € 3.357.670,03, oltre agli oneri per l’acquisizione dell’area che saranno quantificati
dall’Agenzia delle Entrate, con il finanziamento aggiuntivo che il Dipartimento della
Protezione Civile Nazionale ha autorizzato alla Regione Marche a favore del Comune di
Camerino (nota Regione Marche prot. 914302 del 19/09/2017, assunta al protocollo del
Comune al n. 22277 del 19/09/2017);
di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di5.
provvedere alla liquidazione della relativa fattura vistata dal Responsabile del Procedimento
che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle spese in somma
urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA.

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP.,
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e

Ambiente
F.to ORIOLI MARCO

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna,
il provvedimento medesimo è esecutivo.

Data
Il Responsabile del Settore

Servizi Finanziari
F.to PIERONI FABIO

La presente è copia conforme all’originale
10-04-2018
IL FUNZIONARIO DELEGATO

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 64 del 14-03-2018  - Pag. 6 -


